Rua Instituto Conde de Agrolongo, 43 C – 2770-082 PAÇO DE ARCOS

Telefone: 218 206 925 – Telemóvel: 937 513 807

Correio eletrónico: geral@stmo.pt

NIPC: 513 181 156

REGRESSO À SEMANA DE TRABALHO DE 2.ª A 6.ª FEIRA

Pelo Despacho n.º 28/2024, de 14 de Março, o Senhor Presidente da Câmara Municipal

de Oeiras determina o regresso à semana de trabalho de 2.ª a 6.ª feira, a partir de 1 Abril

próximo, para os trabalhadores da Recolha Noturna (DGRU).

De Abril de 2023 a Fevereiro de 2024, foram meses de intensa negociação, de luta pela

reposição da semana de trabalho que sempre vigorou – SEGUNDA-FEIRA A SEXTA-

FEIRA – cujo pico de contestação foi atingido no mês de Dezembro de 2023 e na 1.ª

semana de 2024.

O STMO agradece e felicita os trabalhadores que tornaram possível este desfecho, que

prescindiram de parte do seu salário com as greves que assumiram, enquanto outros

nada fizeram, nada deram e vão ter os mesmos direitos, o que é manifestamente injusto!

O STMO agradece a intervenção do seu delegado sindical, Hugo Esteves, pela presença

nas duas últimas reuniões negociais com o Senhor Vereador Armando Soares, Dra, Sílvia

Breu (DDAQV) e Dra. Sofia Malha (CDGRU) e pela informação que foi partilhando com a

Direção.

O STMO reconhece o papel construtivo da Comissão de Trabalhadores da Câmara

Municipal de Oeiras, estrutura representativa de todos os trabalhadores do Município e

com quem o STMO cooperou para que o desfecho de hoje fosse possível.

A História fará justiça aos que tornaram possível este retorno e registará o nome daqueles

que pouco ou nada deram.

Bem hajam os que lutaram!

Paço de Arcos, 14 de Março de 2024.

A Direção